ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

Дело № 1- 217/2021

г. Зерноград

12 июля 2021 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Божинского С.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зерноградского района, Ростовской области, юриста 3 класса ФИО1,

защитника- адвоката Репкиной Н.М. ордер № 139547 от 12 июля 2021 года 

подсудимого ФИО2 

при секретаре Гордеевой Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Зерноградского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 26 апреля 2021 года, примерно в 02 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на участке местности,возле строения № № расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, нашел, помещенное в полимерный пакет, согласно заключению эксперта № 4/1049 от 11 мая 2021 года 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 1,09 грамма. Далее он, сознавая, что данное вещество являются наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации, поместил его в задний правый карман надетых на нем джинсовых брюк, то есть своими действиями незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта, которое стал незаконно его хранить без цели сбыта, для личного употребления, при себе, передвигаясь к месту своего жительства, вплоть до момента его задержания и последующего изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного 26 апреля 2021 года в период с 05 часов 42 минут до 05 часов 55 минут на 52 км +350 м автодороги «Ростов-Ставрополь» в Зерноградском районе Ростовской области в результате которого у ФИО2 было обнаружено и изъято в указанном месте в полимерном пакете 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 1,09 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года за № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством, свободный оборот которого, в соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещен на территории Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершенном инкриминируемом ему преступлении признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказался. По ходатайству сторон были оглашены его показания, данными им на предварительном следствии из которых видно, что 25 апреля 2021года он со своим знакомым Свидетель №1 поехал его автомобиле «ВАЗ 21124» регистрационный знак № в 

<

адрес>. На 

<

адрес>, возле автомобильной мойки он нашел на земле 

<

данные изъяты>, он понял, что это наркотик, поднял его и положил в задний карман надетых на нем джинсовых брюк. Домой они поехали 26 апреля 2021 года, около 05 часов 20 минут их остановили сотрудники полиции на посту ДПС г. Зернограда, где его сотрудники ДПС заподозрили в употреблении наркотических средств, они пригласили двух ранее незнакомых ему мужчин, и в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого в заднем правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят указанный выше пакет с наркотиком «соль». Так же у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «BQ» в корпусе темного цвета. Всего получилось 5 пакетов, один с наркотическими средствами и 3 с марлевыми тампонами, 1 с указанным телефоном. Все пакеты были упакованы так же как и первый пакет. 

(л.д. 88-92)

Кроме признания ФИО2 своей вины, его вина нашла свое полное и объективное подтверждение доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 видно, что он у него в собственности есть автомобиль «ВАЗ 21124» регистрационный знак №. 25.04.2021 в вечернее время он с его знакомым ФИО2 поехал в г. Ростов - на – Дону, где на автомойке расположенной на 

<

адрес>, ФИО2 попросил остановиться, чтобы сходить в туалет. По дороге домой, уже 26.04.2021 около 05 часов 20 минут, их остановили сотрудники ДПС на посту ДПС г. Зернограда, где ФИО2 заподозрили в употреблении наркотических средств, которые нашли у него 

(л.д.34-36)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 видно, что он состоит на службе инспектора ДПС. 26 апреля 2021 года он находился на дежурстве совместно с инспектором ДПС ФИО3 26 апреля 2021 года в 05 часов 20 минут на посту ДПС на 52 км+350м. на автодороге Ростов - Ставрополь, в Зерноградском районе, был остановлен автомобиль ВАЗ 21124 регистрационный знак №, которым управлял Свидетель №1 пассажиром ехал ФИО2, который при общении выявил признаки наркотического опьянения. Они приняли меры к его досмотру и в присутствии понятых в заднем правом кармане джинс надетых на ФИО2 был обнаружен полимерный пакетик с веществом светлого цвета. (л.д. 43-46)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании из которых видно, что 26.04.2021 около 05-40 часов его остановили посту ДПС сотрудники ДПС на 52 км + 350 м около п. Экспериментальный в Зерноградском районе, где попросили присутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, сказав, что мужчина подозревается в хранении наркотических средств. Также был приглашен и второй понятой. Ему и второму понятому полицейские объяснили, что будет проводиться досмотр мужчины, который был задержан полицейскими по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. Полицейский ему и второму понятому рассказал, что нужно будет наблюдать за происходящим, делать замечания, если у них они будут. Задержанный мужчина сказал, что его зовут ФИО2, и живет в 

<

адрес>, в ходе досмотра полицейский из заднего правого кармана джинсовых брюк надетых на ФИО2 достал полимерный пакетик с веществом 

<

данные изъяты>. Пакет полицейский положил в прозрачный полимерный пакет горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и их подписями и опечатал печатью.(л.д. 47-50)

Аналогичные показания дал и свидетель Свидетель №4 –второй понятой.

(л.д.51-53)

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.04.2021, в соответствии с которым 26 апреля 2021года в 05 часов 20 минут на 52 км + 350 м автодороги Ростов Ставрополь сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль «ВАЗ 21124» г/н № регион под управлением ФИО4, пассажир которого, ФИО2 по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом заднем кармане его джинсовых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с 

<

данные изъяты> веществом. Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1091 от 28.04.2021, 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета массой 1,09 г изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе вещество а

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. ( л.д. 5)

- протоколом личного досмотра от 26 апреля 2021 года, согласно которого, в ходе личного досмотра ФИО2 произведенного в период времени с 05 часов 42 минут по 05 часов 55 минут 26 апреля 2021 года, в помещении центра управления нарядами по ул. Придорожная, 1 п. Экспериментальный Зерноградского района Ростовской области в правом заднем кармане джинсовых брюк надетых на ФИО2, было изъято из незаконного оборота 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета массой 1,09 г, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

(л.д.11)

- справкой об исследовании за № 4/1091 от 28 апреля 2021 года, согласно которой: 

<

данные изъяты> вещество белого цвета массой 1,09 г, изъятое 26.04.2021 на 52 км+350м автодороги Ростов - Ставрополь в ходе личного досмотра ФИО2 содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

(л.д. 19-20)

- заключением эксперта № 4/1049 от 11 мая 2021 года, согласно которого:

<

данные изъяты> вещество белого цвета массой 1,07 г содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Согласно копии справки ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/1091 от 28.04.2021, первоначальная масса вещества составляла 1,09г

(л.д.56-60)

- протоколом осмотра предметов от 30.05.2021 согласно которому, осмотрены: 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета, которое содержит в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 1,05 г, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет,- три марлевых тампона каждый упакован в отдельный полимерный пакет.

(л.д.62-66)

Суд, оценивая все представленными сторонами и исследованными в судебном заседании доказательствами как в отдельности, так в их совокупности, а также в их взаимосвязи, считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ст. 228 ч.2 УК РФ незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд считает, что 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета, остаточной массой 1,05 г, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет, три марлевых тампона каждый упакован в отдельный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району, Ростовской области по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Определяя подсудимому ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, положительно характеризующегося как по месту жительства, так и по месту работы, признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, В соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим наказание активное способствование расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено, что дает основание для применения ст. 62 ч.1 УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого ФИО2, а также совокупности исследованных в судебном заседании данных о его личности, с учетом его возраста и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст.73 УК РФ с возложением определенных обязанностей полагая, что его исправление и перевоспитание возможны без изоляции от общества, иное наказание не будет отражать в полной мере целей назначения наказания - социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений и обеспечит принцип справедливости и соразмерности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два ) года, в течение которого обязать осужденного ФИО2 регулярно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного по месту своего жительства, без уведомления специализированного государственного органа не менять местожительство.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Контроль за исполнением приговора возложить на Целинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета, остаточной массой 1,05 г, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет, три марлевых тампона каждый упакован в отдельный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району, Ростовской области по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Председательствующий

Судья Зерноградского районного суда С.В. Божинский